дело № 1-155/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 апреля 2020 года г. Щелково, М.О.

Щёлковский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Петровой Е.Ю.,

С участием государственного обвинителя пом. Щелковского городского прокурора Крайней Н.В.,

Подсудимого ФИО2,

Защитника адвоката Власова Д.А., уд. №, ордер № 

При секретаре Савченко Т.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

<

данные изъяты>; судимого: 1) 20.11.2009 г. Щелковским городским судом Московской области по ст. 162 ч. 2 УК РФ, к 6 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа в ИК строгого режима. Освобожден 03.12.2012 года условно-досрочно на 2 года 8 месяцев 26 дней; 2) 27.11.2014 г. Щелковским городским судом Московской области по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ, к 2 годам 9 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима. На основании ст. 79 ч. 7 п. «в» УК РФ и по правилам ст. 70 УК РФ, частично присоединено наказание из не отбытого наказания по приговору от 20.11.2009 г., окончательно к 3 годам 2 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима. Освобожден 16.05.2017 года по отбытии срока наказания; 3) 21.03.2019 г. Щелковским городским судом Московской области по ст. 158 ч. 2 п. «б, в» УК РФ, к 2 годам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года, 4) 09.04.2019 г. Щелковским городским судом Московской области по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, к 8 месяцам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год. 5) 23.07.2019 г. Щелковским городским судом Московской области по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, к 6 месяцам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев. Наказание, назначенное по приговорам от 21.03.2019 г. и 09.04.2019 г. оставлено для самостоятельного исполнения, 

мера пресечения по настоящему делу – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч. 2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, освободившись из мест лишения свободы, заведомо зная, что в отношении него решением Щелковского городского суда 

<

адрес> от 06.08.2018 года, вступившим в законную силу 17.08.2018 г., установлен административный надзор сроком на 3 года, с административными ограничениями в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел два раз в месяц, запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в них, запрета нахождения вне места жительства с 20.00 часов до 06.00 часов следующих суток за исключением случаев, связанных с работой, запрета на посещение развлекательных заведений, а так же мест, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукцией в разлив, и запрета на выезд за пределы 

<

адрес>, будучи поставленным 27.08.2018 г. на учет в ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» и ознакомленным с вышеуказанными административными ограничениями и с обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», неоднократно предупрежденным о привлечении к ответственности в установленном законом порядке в случае неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, однако, он, игнорируя данное обстоятельство, с целью неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом, и злостного уклонения от административного надзора, в период с ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ г. в 21 час 10 минут, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил административное ограничение, установленное ему судом, а именно: запрет нахождения вне места жительства с 20.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой, - без уважительной причины отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 28.02.2019 г. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КРФ о АП к наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление им не обжаловалось и вступило в законную силу 22.07.2019 г. 

ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 10.00 часов до 18.00 часов, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил административное ограничение, установленное ему судом, а именно: обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел два раза в месяц, - без уважительной причины не прибыл на регистрацию в ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес>, за что 22.10.2019 г. мировым судом судебного участка № Щелковского судебного района 

<

адрес> привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КРФ о АП к наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление не обжаловалось и вступило в законную силу 02.11.2019 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил административное ограничение, установленное ему судом, а именно: запрет нахождения вне места жительства с 20.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой, без уважительной причины отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Данное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КРФ о АП, сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: ДД.ММ.ГГГГ года в 21 час 00 минут, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, он распивал спиртные напитки у 

<

адрес>, за что 08.11.2019 г. был привлечен к административной ответственности по ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в размере 550 рублей. Постановление не обжаловалось и вступило в законную силу 19.11.2019 г. 

Таким образом, ФИО2, реализуя единый преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных ему судом ограничений, совершил неоднократное несоблюдение установленных ему судом ограничений, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок, общественную безопасность и общественную нравственность, при этом ранее привлекался к административной ответственности за аналогичные деяния более двух раз в течение одного года. 

В судебном заседании подсудимый от дачи показаний отказался, подтвердив показания, данные им на предварительном следствии. Так же дополнительно пояснил, что вину в совершении преступлений признает полностью.

Несмотря на отказ от дачи показаний в судебном заседании подсудимым, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Оглашенными в соответствии с ч.3 ст.276 УПК РФ, показаниями подозреваемого ФИО2 он постоянно зарегистрирован и один проживает в 

<

адрес>. 27.11.2014 был осужден Щелковским горсудом по ст. 161 ч. 2 УК РФ, приговорен к 2 годам 9 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, к этому сроку частично присоединено наказание по приговору Щелковского горсуда от 20.11.2009 г. по ст. 162 ч. 2 УК РФ, всего назначили 3 года 2 месяца лишения свободы без штрафа и без ограничения. Постановлением Президиума Московского областного суда от 09.12.2015 г., приговор был изменен, наказание снижено до 3х лет лишения свободы без штрафа в ИК строгого режима. Он отбывал наказание в 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, освободился 16.05.2017 года по отбытии срока наказания. Решением Щелковского городского суда Московской области от 06.08.2018 года, ему установлен административный надзор сроком на 3 года, с административными ограничениями в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел два раз в месяц, запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в них, запрета нахождения вне места жительства с 20.00 часов до 06.00 часов следующих суток за исключением случаев, связанных с работой, запрета на посещение развлекательных заведений, а так же мест, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукцией в разлив, и запрета на выезд за пределы 

<

адрес>, 27.08.2018 г. его поставили на учет в ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», обязали являться к тем 2 раза в месяц на регистрацию в каждый 1й и 4й вторник месяца, сотрудники ГОАН ОУУП и ПДН ознакомили его с установленными ему административными ограничениями и с обязанностями, неоднократно предупреждали его о привлечении к ответственности в установленном законом порядке в случае неоднократного несоблюдения им административных ограничений, установленных судом. С графиком он был ознакомлен под роспись, а также им был получен второй экземпляр данного графика, в котором указаны ограничения, установленные ему судом. В течение нахождения под административным надзором с ним неоднократно проводились беседы и разъяснялось, что административный надзор в отношении него может быть ужесточен судом в связи с совершением им административных правонарушений. Так же ему разъяснялось, что он может быть привлечен к административной и уголовной ответственности. Кроме этого, 27.08.2018 г. и 02.04.2019 года ему под роспись были вручены предупреждения, которыми ему разъяснены ограничения установленные судом, в соответствии Федеральным Законом РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 года, а также ст. 314.1 ч 1, ч 2 УК РФ. Кроме этого, он устно неоднократно предупреждался о недопущении нарушений, установленных ему судом ограничений. Однако, ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

данные изъяты>, зная, что в отношении него установлен административный надзор, нарушил административное ограничение, установленное ему судом, и без уважительной причины отсутствовал по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, так как был на даче. 28.02.2019 г. за это правонарушение он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление он не обжаловал и оно вступило в законную силу. Штраф он не оплачивал. ДД.ММ.ГГГГ в течение дня, он, зная, что в отношении него установлен административный надзор, нарушил административное ограничение, установленное ему судом, и без уважительной причины не прибыл на регистрацию в ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» по 

<

адрес>. За это правонарушение 22.10.2019 г. мировым судом судебного участка № 283 Щелковского судебного района 

<

адрес> он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление им не обжаловалось и вступило в законную силу. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, он, зная, что в отношении него установлен административный надзор, нарушил административное ограничение, установленное ему судом - находиться вне места жительства после 20.00 часов, и без уважительной причины отсутствовал по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, так как в это время он распивал спиртные напитки у 

<

адрес>. За распитие алкоголя 08.11.2019 г. он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в размере 550 рублей. Постановление им не обжаловалось и вступило в законную силу. Штраф он не оплачивал. За нарушение ограничения, установленного ему судом, то есть за нахождение его ДД.ММ.ГГГГ вне места жительства с 20.00 часов до 06.00 часов, кроме случаев, связанных с работой, административный протокол не составлялся, к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ он не привлекался. Свою вину в совершении неоднократного несоблюдения административных ограничений, а также сопряженного правонарушения с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, признает полностью. В содеянном чистосердечно раскаивается, обещает подобного не совершать (л.д. 64-68).

Из оглашенных, в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО15 следует, что он работает в должности инспектора по осуществлению административного надзора ГОАН ОУУП и ПДН МВД России «Щелковское». В его обязанности входит, в том числе, организация и осуществление надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых решением суда установлены административные ограничения. Одним из лиц, проживающих на территории обслуживания МУ МВД России «Щелковское», в отношении которых установлен административный надзор, является ФИО2 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. 27 ноября 2014 года ФИО1 осужден Щелковским городским судом Московской области по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ, приговорен к 2 годам 9 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, на основании ст. 79 ч. 7 п. «в» УК РФ приговорен к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением № 634 Пленума Президиума Московского областного суда Приговор от 27.11.2014 г. изменен, наказание снижено до 2х лет 7 месяцев лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде 3х лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Отбывал наказание в 

<

данные изъяты> по 16.05.2017 года. После освобождения из мест лишения свободы в отношении того, в соответствии с Федеральным Законом РФ № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», 06.08.2018 года решением Щелковского городского суда Московской области установлен административный надзор сроком на 3 года с момента вступления решения суда в законную силу, с административными ограничениями в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел два раз в месяц, запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в них, запрета нахождения вне места жительства с 20.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой, запрета на посещение развлекательных заведений, а так же мест, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукцией в разлив, и запрета на выезд за пределы 

<

адрес>. 27.08.2018 г. ФИО2 был поставлен на учет в ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», был составлен график прибытия того на регистрацию, согласно которому тому была установлена обязанность являться 2 раза в месяц - 1й и 4й вторник каждого месяца в установленное время: с 10.00 часов до 18.00 часов на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», и в тот же день был ознакомлен с графиком прибытия, вышеуказанными административными ограничениями и с обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Второй экземпляр графика был ФИО2 вручен под подпись. Кроме этого, ФИО2 были разъяснены ограничения, установленные тому судом, и обязанности, предусмотренные ФЗ РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 года, в том числе тому было разъяснено, что административный надзор в отношении того может быть ужесточен судом, в случае совершения тем административных правонарушений, а так же то, что тот может быть привлечен к административной и уголовной ответственности за несоблюдение установленных тому ограничений по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, а также по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Тот был предупрежден о том, что административный надзор в отношении того может быть продлен судом в связи с совершением тем в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Данное предупреждение было самолично подписано ФИО2 Так же, ФИО2 ранее судим по ст. 314.1 УК РФ, а именно: 09.04.2019 г. по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, и 22.07.2019 г. по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 6 месяцев, однако, тот должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и, находясь под административным надзором, тот на протяжении срока административного надзора, неоднократно совершил административные правонарушения, а именно: Зная об установленном в отношении того временном ограничении находиться по месту жительства с 20.00 ч. до 06.00 ч., за исключением случаев связанных с работой, ДД.ММ.ГГГГ тот отсутствовал по своему месту жительства, за что 12.07.2019 года на того участковым уполномоченным полиции Лосино-Петровского ОП был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КРФобАП. 12.07.2019 года за данное правонарушение тот был привлечен к административной ответственности, и тому было назначено наказание в виде штрафа в размере 1050 рублей. Постановление ФИО2 не обжаловалось, и оно вступило в законную силу 22.07.2019 г. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, зная об установленном в отношении того ограничении - являться на регистрацию в ГОАН УУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес>, - в назначенный день на регистрацию не явился, за что 24.07.2019 года участковым уполномоченным полиции Лосино-Петровского ОП за данное нарушение в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КРФобАП. 22.10.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 283 Щелковского судебного района ФИО2 был привлечен к административной ответственности и тому было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление ФИО2 не обжаловалось, и оно вступило в законную силу 02.11.2019 г. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 отсутствовал по месту жительства и, будучи в состоянии сильного алкогольного опьянения, находился по адресу: 

<

адрес>, где распивал алкогольную продукцию и был замечен сотрудниками полиции. 07.11.2019 г. в отношении того был составлен административный протокол по ст. 20.20 ч. 1 КРФ об АП. 08.11.2019 года тот был привлечен к административной ответственности и тому назначено наказание в виде административного штрафа в размере 550 рублей. Постановление тем не обжаловалось и вступило в законную силу 18.11.2019 г. Данное деяние было сопряжено с нарушением ограничения, установленного тому судом - запрета пребывания поднадзорного лица вне места жительства в ночное время в период с 20.00 часа до 06.00 часов следующих суток, а именно: ДД.ММ.ГГГГ тот, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины отсутствовал по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, - в определенное время суток, чем не соблюдал административных ограничений или ограничений, установленных тому судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния. За данное умышленное деяние тот к административной ответственности не привлекался, в виду содержания в действиях того уголовно наказуемого деяния. Таким образом, все вышеуказанные правонарушения, в совокупности образуют состав преступления, предусмотренный ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. В связи с этим, им совместно с УУП Лосино-Петровского ОП младшим лейтенантом полиции ФИО14. был собран материал для направления его в отдел дознания и принятия по нему решения о возбуждении уголовного дела, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Более по данному факту добавить нечего (л.д.57-61).

Из оглашенных, в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО13 следует, что он работает в должности участкового уполномоченного Лосино-Петровского отдела полиции МУ МВД России «Щелковское». В его обязанности входит принятие мер направленных на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений, осуществление превентивных мер по снижению риска совершения преступлений лицами, имеющими непогашенную судимость, проведение индивидуальных профилактических работ с лицами, состоящими на профилактическом учете, а также осуществление наблюдения за соблюдением лицами, состоящими под административным надзором, установленных судом временных ограничений их прав и свобод, а также за выполнением теми обязанностей. Так, с 19 ноября 2019 года у него на исполнении находился материал проверки в отношении ФИО2 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> факту неоднократного несоблюдения установленных тому судом ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 27 ноября 2014 года ФИО2 был осужден Щелковским городским судом Московской области по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде 3х лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. ФИО2 отбывал наказание в 

<

данные изъяты> освободился 16.05.2017 года по отбытии срока наказания. После освобождения из мест лишения свободы, решением Щелковского городского суда Московской области, от 06.08.2018 года, в отношении того, в соответствии с Федеральным Законом РФ № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 3 года с момента вступления решения суда в законную силу, с административными ограничениями в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел два раз в месяц, запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в них, запрета нахождения вне места жительства с 20.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой, запрета на посещение развлекательных заведений, а так же мест, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукцией в разлив, и запрета на выезд за пределы г. Лосино-Петровский и Щелковского муниципального района Московской области. 27.08.2018 г. ФИО2 был поставлен на учет в ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», был составлен график прибытия того на регистрацию, согласно которому тому установлена обязанность являться 2 раза в месяц - 1й и 4й вторник каждого месяца с 10.00 часов до 18.00 часов на регистрацию в ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 был ознакомлен с графиком прибытия, установленными в отношении того административными ограничениями и с обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Тот так же был предупрежден о том, что административный надзор в отношении того может быть продлен судом в связи с совершением тем в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. ФИО2 на протяжении срока административного надзора неоднократно совершал административные правонарушения, в связи с чем в 2019 году дважды был судим по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и вновь, находясь под административным надзором, совершил административные правонарушения, а именно

<

данные изъяты> тот, зная об установленном в отношении того временном ограничении находиться по месту жительства с 20.00 ч. до 06.00 ч., за исключением случаев связанных с работой, отсутствовал по своему месту жительства, за что 12.07.2019 года на того УУП Лосино-Петровского ОП ФИО19. был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КРФобАП. 12.07.2019 года за данное правонарушение ФИО2 был привлечен к административной ответственности и тому было назначено наказание в виде штрафа в размере 1050 рублей. Постановление ФИО2 не обжаловалось, и оно вступило в законную силу 22.07.2019 г. ДД.ММ.ГГГГ часов, ФИО2, зная об установленном в отношении того ограничении - являться на регистрацию в ГОАН УУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес>, - в назначенный день на регистрацию не явился, за что 24.07.2019 года им за данное нарушение в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КРФобАП. 22.10.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 283 Щелковского судебного района ФИО2 был привлечен к административной ответственности и тому было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление ФИО2 не обжаловалось, и оно вступило в законную силу 02.11.2019 г. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 отсутствовал по месту жительства и, будучи в состоянии сильного алкогольного опьянения, находился по адресу: 

<

адрес> где распивал водку 0.5 литра и был им замечен. 07.11.2019 г. им в отношении того был составлен административный протокол по ст. 20.20 ч. 1 КРФ об АП. 08.11.2019 года ФИО2 был привлечен к административной ответственности и тому назначено наказание в виде административного штрафа в размере 550 рублей. Постановление ФИО2 не обжаловалось и вступило в законную силу 18.11.2019 г. Данное деяние было сопряжено с нарушением ограничения, установленного тому судом - запрета пребывания поднадзорного лица вне места жительства в ночное время в период с 20.00 часа до 06.00 часов следующих суток, а именно: ДД.ММ.ГГГГ тот, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины отсутствовал по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, - в определенное время суток, чем не соблюдал административных ограничений или ограничений, установленных тому судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния. За данное умышленное деяние тот к административной ответственности не привлекался, так как в действиях того содержатся признаки уголовно наказуемого деяния. В связи с этим, им совместно с инспектором ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» майором полиции ФИО16 был собран материал проверки в отношении ФИО2 и направлен в отдел дознания для решения вопроса о возбуждении уголовного дела по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Более пояснить нечего (л.д.78-82).

Вина подсудимого так же подтверждается письменными доказательствами:

- Рапортом участкового уполномоченного полиции Лосино-Петровского ОП младшего лейтенанта полиции ФИО17 от 19.11.2019 года, согласно которому ФИО2, будучи лицом, в отношении которого 06.08.2018 г. Щелковским городским судом Московской области установлен административный надзор на 3 года, умышленно совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», выразившихся в нарушении установленных в отношении него обязанностей и запретов органами правосудия, и желая этого, в нарушение ФЗ РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно: 

- зная об установленном временном ограничении находиться дома с 20.00 ч. до 06.00 ч., за исключением случаев, связанных с работой, отсутствовал по своему месту жительства ДД.ММ.ГГГГ, за что 12.07.2019 г. был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 1 КРФ о АП. Постановление вступило в законную силу 22.07.2019 г.;

- 23.07.2019 г. ФИО2 не прибыл на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», за что 22.10.2019 г. мировым судом был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КРФ о АП, назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 20 часов. Постановление вступило в законную силу 02.11.2019 г. 

- зная об установленном временном ограничении находиться дома с 20.00 ч. до 06.00 ч., за исключением случаев, связанных с работой, отсутствовал по своему месту жительства ДД.ММ.ГГГГ. Данное правонарушение сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: ДД.ММ.ГГГГ он распивал спиртные напитки у 

<

адрес>, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20. КРФ о АП, и 08.11.2019 г. был привлечен к административной ответственности по ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в размере 550 рублей. Постановление не обжаловалось и вступило в законную силу 19.11.2019 г. Таким образом, ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КРФ о АП в период пребывания вне жилого или иного помещения в запрещенное решением суда время суток. (л.д. 8-10),

- Решением Щелковского городского суда Московской области от 06.08.2018 г., согласно которому в отношении ФИО2, освобожденного из мест лишения свободы 16.05.2017 г., устанавливается административный надзор сроком на 3 года, и установлены ограничения: обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел два раз в месяц; запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в них; запрет нахождения вне места жительства с 20.00 часов до 06.00 часов следующих суток за исключением случаев, связанных с работой; запрет на посещение развлекательных заведений, а так же мест, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукцией в разлив; запрета на выезд за пределы 

<

адрес> (л.д. 23-26), 

- заключением о заведении дела административного надзора, от 27.08.2018 г. согласно которому ФИО2 поставлен на профилактический учет в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» и установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д.27), 

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, от 27.08.2018 г. согласно которому ФИО2 установлена обязанность являться на регистрацию в ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» с 10.00 до 18.00 часов два раза в месяц: каждый первый и четвертый вторник месяца (л.д.28), 

- Листом учета профилактических мероприятий, согласно которому с гр. ФИО2 неоднократно проводились профилактические беседы о соблюдении ограничений, а также об ответственности за их нарушения (л.д. 29), 

- Регистрационным листом поднадзорного лица, в который внесены данные о явках или не явках в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» гр. ФИО2, согласно которым ФИО2 не являлся на регистрацию 23.07.2019 г., 06.08.2019 г., 27.08.2019 г., 03.09.2019 г., 24.09.2019 г., 22.10.2019 г., 05.11.2019 г. (л.д.30-32), 

- Предупреждениями от 27.08.2018 г., 02.04.2019 г., согласно которым ФИО2 ознакомлен с административными временными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, и обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Так же он предупрежден об ответственности за совершение административных правонарушений по ст. 19.24 КоАП РФ, а также об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (л.д. 33-36), 

- Постановлением по делу об административном правонарушении №, от 12.07.2019 г., согласно которому 12.07.2019 г. гр. ФИО2, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор и установлены ограничения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, - за отсутствие по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1050 рублей. Постановление вступило в законную силу 22.07.2019 г. (л.д.45), 

- Постановлением мирового судьи судебного участка № 283 Щелковского судебного района Московской области, от 22.10.2019 г., согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за неявку 23.07.2019 г. на регистрацию в ГОАН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское», и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов (л.д. 47), 

- Постановлением по делу об административном правонарушении № № от 08.11.2019 г., согласно которому 07.11.2019 г. в 21 час 00 минут гр. ФИО2 распивал спиртные напитки в местах, запрещенных законодательством РФ, за что был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КРФ о АП, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 550 рублей (л.д. 49).

Переходя к оценке доказательств, представленных как стороной обвинения, так и стороной защиты, суд отмечает, что оглашенные показания свидетелей обвинения суд признает достоверными доказательствами, поскольку они последовательны и нашли свое объективное подтверждение в процессе судебного следствия и в материалах дела, и также кладет их в основу приговора. У указанных выше лиц судом не было установлено оснований для оговора ими подсудимого.

Давая оценку письменным доказательствам, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями ст.193 УПК РФ, в ходе и окончании всех процессуальных действий замечаний либо заявлений не поступало.

Суд приходит к выводу о достоверности и допустимости перечисленных доказательств, признавая их достаточными для подтверждения вины ФИО2 включая его показания, данные на предварительном следствии и также кладет их в основу приговора.

Суд считает обвинение, предъявленное подсудимому обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО2 состоит на психиатрическом учете с диагнозом: «

<

данные изъяты>» (л.д.87), состоит на наркологическом учете с диагнозом: «

<

данные изъяты>» (л.д.85), по месту жительства характеризуется положительно (л.д.89), по месту отбывания наказания характеризуется неудовлетворительно (л.д. 131-133).

Согласно заключению комиссии экспертов № от 27.12.2019 г., ФИО2 каким-либо 

<

данные изъяты>, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д. 74-76).

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, наличие тяжких хронических заболеваний.

В качестве отягчающих наказание обстоятельств суд признает наличие рецидива преступлений, в связи с чем положения ст. 62 ч.1 УК РФ судом не применяются.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер совершенного преступления, обстоятельства совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, при этом учитывая, что преступление, которые он совершил, отнесено законодателем к категории небольшой тяжести, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в пределах санкции ст.314.1 ч.2 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, так как считает, что его исправление и перевоспитание еще возможно без изоляции от общества при осуществлении за ним надлежащего контроля. 

Именно такой вид наказания, по мнению суда, будет отвечать превентивным целям, а также являться достаточным для достижения целей восстановления социальной справедливости. 

Суд считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением положений ст.74 ч.4 УК РФ, принимая во внимание, что он стоит на учете уголовно-исполнительной инспекции, нарушений порядка отбытия условного наказания не допускает, потому суд считает возможным не отменять ему условное осуждение, оставив приговор Щелковского городского суда от 21.03.19, 09.04.19 и 23.07.19 на самостоятельное исполнение. 

Дополнительное наказание суд считает возможным, с учетом данных о личности и обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении ФИО2 не применять.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299,302-304,307-310 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО18 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ и назначить наказание в виде 07 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 07 месяцев.

Контроль за поведением ФИО2 возложить на орган, ведающий исполнением приговора, обязав его являться для регистрации один раз в месяц, не менять без его уведомления место жительства.

Приговор Щелковского городского суда от 21.03.19, 09.04.19 и 23.07.2019г. исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в 10-ти дневный срок с момента получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Председательствующий

судья Е.Ю. Петрова